BỘ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 177/BTP-VĐCXDPL
V/v công bố hết hiệu lực văn bản quy phạm pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc quản lý của Bộ Y tế
	Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: Bộ Y tế

Trả lời Công văn số 8855/BYT-PC ngày 13/12/2016 của Bộ Y tế xin ý kiến về việc công bố hết hiệu lực văn bản quy phạm pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế, Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:
Điều 170 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 quy định: “Cơ quan nhà nước trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; nếu phát hiện có quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội thì tự mình hoặc kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền kịp thời đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản mới hoặc thay thế văn bản quy phạm pháp luật”.
Khoản 3 Điều 7 của Luật Đầu tư năm 2014 quy định “Bộ, cơ quan ngang bộ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp, cơ quan, tổ chức, cá nhân khác không được ban hành quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh”. Đồng thời, khoản 3 Điều 74 của Luật Đầu tư năm 2014 quy định: “Điều kiện đầu tư kinh doanh quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật ban hành trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành, trái với quy định tại khoản 3 Điều 7 của Luật này hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2016”. Theo đó, các quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh đối với ngành, nghề quy định tại Điều 7 của Luật Đầu tư năm 2014 trong các văn bản do bộ, cơ quan ngang bộ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp, cơ quan tổ chức khác ban hành trước ngày Luật Đầu tư năm 2014 có hiệu lực thì sẽ hết hiệu lực kể từ ngày 01/7/2016.
Như vậy, việc rà soát văn bản để công bố hiệu lực nhằm bảo đảm tính công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật và bảo đảm hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước là cần thiết và đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật đầu tư năm 2014. Chính vì vậy, ngày 11/7/2016, Bộ Tư pháp đã có Công văn số 2290/BTP-KTrVB gửi các bộ, ngành đề nghị rà soát, xác định và công bố các văn bản hết hiệu lực theo Luật Đầu tư năm 2014.
Đối với các văn bản cụ thể là Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về điều kiện chung bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và Thông tư số 16/2012/TT-BYT ngày 22/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế, Bộ Tư pháp thấy rằng, căn cứ khoản 3 Điều 7 và khoản 3 Điều 74 của Luật Đầu tư năm 2014, điều kiện đầu tư kinh doanh quy định tại hai Thông tư này được xác định là hết hiệu lực kể từ ngày 01/7/2016. Do đó, Bộ Y tế cần rà soát, xác định các quy định là điều kiện đầu tư kinh doanh tại hai Thông tư nêu trên để thực hiện việc công bố hết hiệu lực. Ngoài ra, đề nghị Bộ Y tế tiến hành rà soát kỹ lưỡng hệ thống văn bản thuộc thẩm quyền rà soát của mình để xác định, công bố các quy định, văn bản hết hiệu lực theo chuyên đề về điều kiện đầu tư kinh doanh bảo đảm đầy đủ, chính xác.
Trên đây là ý kiến của Bộ Tư pháp về việc công bố hết hiệu lực văn bản quy phạm pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, Vụ VĐCXDPL.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Phan Chí Hiếu

2